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Abstrakt.

Práce se věnuje jazykové situaci v původem českých komunitách na Krymu a ve

vesnici Novgorodkovka. Na základě materiálů získaných během terénního výzkumu v

těchto jazykových komunitách a studiu archivních materiálů prezentuje důvody

vystěhovalectví z českých zemí a vznik a vývoj českých obcí na jihu tehdejšího Ruska.

Popisuje jevy a změny ve všech jazykových rovinách, ke kterým došlo vlivem majoritního

jazyka (ruštiny, popřípadě ukrajinštiny) a které rysy severovýchodočeských nářečí se v

mluvě obyvatel těchto komunit dochovaly.

Klíčová slova: krymští Češi, Krym, Tauridská gubernie, Alexandrovka, Bohemka,

Tabor, Carekvič, Novgorodkovka, Čechohrad, česká krajanská komunita, etnická menšina,

jazyková komunita, migrace, odchylka výslovnosti, severovýchodočeská nářečí,

interference.

Abstract.

The work is analysing the language situation in Czech communities in Crimea and

Novgorodovka village. Fieldwork data from those communities and archive material

studies present main reasons of migration from Czech lands to imperial Russia and

development of Czech settlements in southern Russian regions. The description of Russian

and Ukrainian influence on Czech language phenomena and transformations on all

language levels is given, as well as some features of Northeast Bohemian preserved in

spoken Czech of Crimean settlers.

Key words: Crimean Czech, Crimea, Taurida governorate, Alexandrovka,

Bohemka, Tabor, Carekvich, Novgorodkovka, Czechohrad, Czech community, ethnic

minority, language community, migration, pronunciation deviation, Northeast Bohemian,

cross-language interference.
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ÚVOD

Problematika českého osídlení na jihu Ukrajiny a na Krymu je relativně nový

směr vědeckého bádání, který v posledních letech nabírá na síle. Stále ale chybí

ucelenější výzkum, který by tyto jednotlivé krajanské jazykové komunity popsal nejen z

hlediska historického a kulturního, ale hlavně z hlediska jazykového.

Cílem diplomové práce je prezentování problematiky českého osídlení a popis

současné jazykové situace v české komunitě na Krymu a ve vesnici Novgorodkovka

Melitopolského okresu Záporožské oblasti.

Tímto tématem se zabývám také z toho důvodu, že sám pocházím z této krajanské

komunity, a proto jsem obeznámen s vývojem a životem této české jazykové menšiny

velmi dobře. Avšak se v mojí rodině česky nemluvilo, otec pocházel z vesnice a po

přestěhování do města češtinu používal výhradně během návštěvy svého rodiště.

Práce je rozdělena do 5 kapitol. První kapitola je věnována popisu již existující

literatury a zdrojových materiálů. Druhá kapitola prezentuje obecné důvody

vystěhovalectví z českých zemí ve druhé polovině 19. století a příčiny přestěhování do

carského Ruska. Třetí kapitola popisuje české osídlení tehdejší Tauridské gubernie,

prezentuje se historie osídlení, postup přestěhování do nové vlasti a založení českých

kolonií a popisuje české obyvatelstvo v jiných obcích na tomto území. Kromě toho zde je

charakteristika současné situace v krajanských komunitách v Novgorodkovce a v

původem českých obcích na Krymu. Obsahem čtvrté kapitoly je popis školství v českých

vesnicích, otázka náboženství českých kolonistů a úřadování, a v poslední podkapitole se

prezentuje materiální a nemateriální kultura Čechů. Poslední kapitola je věnována

jazykové charakteristice české komunity na Krymu a ve vesnici Novgorodkovka a popisu

stavu českého jazyka.

Při shromažďování studijního materiálu jsem vycházel z odborných prací

věnovaných této problematice, ze studií v různých vědeckých a konferenčních sbornících

a především z vlastních materiálů týkajících se života české krajanské komunity na

Krymu a ve vesnici Novgorodkovka. Částečně jsem také vycházel z materiálů získaných

během terénního výzkumu v rámci fakultního grantového projektu VG099 „Výzkum

české krajanské komunity na jihu Ukrajiny“, který byl uskutečněn v letech 2012 a 2013.

Během výzkumu jsem navštívil původem české vesnice na Krymu a vesnici
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Novgorodkovku v Záporožské oblasti Ukrajiny a prozkoumal jsem fondy ve Státním

archivu Autonomní republiky Krym a ve Státním archivu Oděské oblasti. Kromě toho

navazuji na svoji bakalářskou práci České jazykové ostrovy na Ukrajině (obhájena v roce

2009) a na publikace v různých konferenčních sbornících.1

Během shromažďování materiálů jsem zjistil, že k dané problematice neexistuje

dostatek ověřených informací, kromě toho některé aspekty života českých krajanů na

Ukrajině a na Krymu zůstávají dosud stranou badatelského zájmu nebo jsou zpracovány

jen částečně. Především se to týká jazykové charakteristiky, která je dobře popsána u

volyňských Čechů2, ale jazyk ostatních českých krajanů žijících na jihu Ukrajiny a na

Krymu není vůbec zaznamenán a analyzován. Této otázce se budu věnovat i nadále.

1 Суханек, А. Языковая ситуация в чешских поселениях в Крыму. Русская филология, 24. Тарту,
2013, стр. 388 – 391; Суханек, А.В., Язык крымских чехов: изменение языковой ситуации в течение
150 лет. Україна-Чехія: історія та сьогодення, Одеса, 2012, с. 202 - 210.
2 viz publikaci Jančáková, J., Jančák, P. Mluva českých reemigrantů z Ukrajiny. Karolinum, Praha, 2004.
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1. PŘEHLED EXISTUJÍCÍ LITERATURY A ZDROJŮ INFORMACE

K tématu českého osídlení bývalé Tauridské gubernie, na jejíž území byly

založeny jazykové komunity, které popisuji, existuje dostatek publikací týkajících se

především historického aspektu vzniku těchto obcí, avšak jazyková stránka této

komunity stále zůstává stranou.

V českém prostředí vzniklo několik publikací, které ve větší či menší míře

popisují českou krajanskou komunitu na Krymu a ve vesnici Novgorodkovka. Stojí za

zmínku články Heleny Dluhošové Vystěhovalectví na Ukrajinu (Češi v cizině, 1996) a

Nadi Valáškové Češi v Rusku (Češi v cizině, 1996), které přesto, že byly opublikovány

před delší dobou, jsou dodnes aktuální a velice informativní. Avšak se věnují zkoumané

komunitě z jen pohledu historického a demografického.

Podobným zdrojem historické a statistické informace je kniha Jaroslava Vaculíka

České menšiny v Evropě a ve světě (2009), ve které se popisují vystěhovalecké vlny a

založení českých komunit v různých zemích, samozřejmě i vystěhovalectví do území

tehdejšího Ruska. Publikace je hlavně zaměřena na období před revoluci 1917.

Na Krymu v posledních letech vzniklo dvě publikace, které přinášejí ucelený

pohled na českou krajanskou komunitu. Jedná se především o knihu Češi na Krymu.

Studie z historie a kultury (2005), autoři v ní popisují českou emigraci na Krym a

založení kolonií, krajanskou komunitu z kulturně-etnografického pohledu a rozvoj

katolické komunity v českých obcích. Tato publikace je dvojjazyčná, texty jsou paralelně

otištěné v ruštině a češtině.

V roce 2006 Světlana Volkova vydala monografii Чехи на півдні України (друга

половина XIX - перша третина ХХ століття). V knize se jedná o popis osídlení jižních

ruských gubernií, o sociálně-ekonomické procesy v českých koloniích a o kulturní život

českých krajanů.

Kromě toho v popisu důvodů vystěhovalectví z českých zemí, otázkách vzniku

českého osídlení na Krymu a vývoje této krajanské komunity (především jde o životní styl)

se částečně opírám o svoji bakalářskou práci České jazykové ostrovy na Ukrajině. Nyní

podrobněji popisuji vznik českých obcí a jejich vývoj a především se věnuji jazykové

situaci na Krymu a ve vesnici Novgorodkovka.
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Pro popis české komunity na Krymu a ve vesnici Novgorodkovka je zajímavá

publikace Pamětí Josefa Nepraše a Antona Nepraše (1999). Čechohradský rodák Josef

Nepraš napsal tyto paměti pod názvem Čechové na Krymu a osada Čechohrad v roce 1908

nebo 1909, kde popisuje tvrdý život prvních českých přistěhovalců na jihu tehdejšího

Ruska. Článek byl opublikován v roce 1910 (Komenský-kalendář pro český lid na Rusi na

rok 1911, Lodž) a následně tento článek přepsal Anton Nepraš (viz Přílohu 2).

Během terénního výzkumu jsem prozkoumal fondy Státního archivu Oděské oblasti

a zčásti jsem zpracoval fondy Státního archivu Autonomní republiky Krym. Počet


[…]


tam verbujou; děti si žijou zvlášť; teďka nezastavujou; a pensi nedobavujou;

teď nám místo musej vyděli; a ty pampušky mně podcházej.

Výslovnost ruských a českých toponym a jmen obyvatelských je většinou

ovlivněna ruštinou, popřípadě ukrajinštinou, např. i Poľáky, kdo chce; no to byla

Jekatěrina, potom byl Nikolaj; do MelItopoĽu; kdesi tam; ale jak jsme s Ruskejma; a vona

povida; dvakrát do Zaporožja, jednou do Char´kova; Hrěki; přijde někdo k nám z ČĚch.

49

Je patrný vliv majoritního jazyka na hláskový systém. Vyskytuje se skupina

konsonantů [ŠČ] místo [ŠŤ], vlivem ruské, případně ukrajinské, souhlásky [Щ], např. iŠČe

i Češku; a vona ŠČe jeŠČe nemluvila; jeŠČe hdy přijeli; učiliŠČě kultury; čeŠČina.

Můžeme pozorovat palatalizaci konsonantu [N], např. každy deŇ byl. Výslovnost

souhlásek [Š] a [Ž] je méně palatalizovaná než v češtině, a souhláska [Č] je měkčí, což je v

souladu s ruskou výslovnostní normou. A vyskytuje se redukce vokálu [O], např. pAtom

máma; pAtom holánka taková; jo, Adborné.

U substantiv jsou zaznamenané charakteristické koncovky pro severovýchodočeské

nářečí. V instrumentálu plurálu je nejběžnější koncovka –ma, např. s Čechama po česky, s

ruskejma po rusky; ruskýma bukvama… tyma slovama; no my pečeme s jabkama; ve dvou

s sestrama aj. Objevuje se tvar nominativu plurálu maskulin neživotných místo nom. pl.

živ., např. že jsme Čechi; my jsme katoliki; jsou teď Poláki oba dva. A můžeme se setkat s

ojedinělými případy vyskytnutí koncovky –oj u živ. a neživ maskulin v lokálu a dativu,

např. tak vona taky je v českým centroj; pod zeměj budete v bunkeroj; nu jen třeba (nosili)

bratroj.

Ve slovotvorbě pojmenování rodiny je ve shodě se spisovnou češtinou a jsou

tvořena pomoci sufixu –ovi, např. Suchánkovi, Křehlíkovi, Krupičkovi, Dvořákovi. A stejně

jako v severovýchodočeských nářečích, se vyskytuje adnominální forma příjmení v

genitivu plurálu, např. Dvořáků, Králičků, Kolářů.

Na slovní zásobu má velký vliv ruština, mnohem méně ukrajinština. Některá slova

se adaptovala k českému hláskoslovnému a tvaroslovnému systému a úplně vytlačila česká

slova, např. urožaj – úroda, pozavčera – předevčírem, kartošky – brambory atd. Užívají se

i česká a ruská slova zároveň, např. zelí – kapusta, babička – bábuška, válka – vojna.

Hojně se vyskytují výpůjčky sloves z ruštiny, popřípadě ukrajinštiny, např. vodblahodariť

– poděkovat, praznujeme – slavíme, zapisovali – natáčeli, vobžívat – obydlovat, spodobalo

se – líbilo se aj.

Jsou zaznamenány výskyty výrazů odlišných hláskově či tvarově: zejma – zima,

strejc – strýc, svarba – svatba aj.; nářeční výrazy: sesle – židle, hoch – chlapec, šeredně –

ošklivě, funus – pohřeb aj.; případy česko-ruských homonym, např. neděle – týden, držet –

chovat, starosť – staří aj.

V syntaxi se vyskytuje používání konstrukcí, které kopírují ruskou větnou vazbu,

např. o to svatby bylI tak svatby; v šedesatych to už stali tady; já ž povídám, i tam bylo to;
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tak my už jsme se takhle v tym kostele; oj, daleko to je jít, až na kraj; to je má… japak se

nazývá vona?; nevím, co vona tam sbirá, razne dokumenty vsjaki, u starejch vona takhle

víc po vesnici; já nevím jak se teď ani jmenuje; oj, já už na to zapomněla všechna slova.

Docela často se vyskytuje ruská předložka poslě + genitiv, např. až poslě vojny ji

přejmenovali; načali už jsme pracovat poslě školy. Vlivem ruštiny převládá spojka také i,

např. vona byla učitelka i vona předávala; Josef tam byl, syn, i Edik už byl tam, i já jsem

tam byla; salámy i syr jen kupovalI aj.

Používání typických ruských vsuvek, které se dá považovat za slovní vycpávky –

vot, nu, voobšče (zkratka), koněšno (ovšem) např. vot, příjdem do kostela; šeredně vidím,

vot i teďka; vot buchty já už nepeču; nu tu jsme tak nezpívali; nu co třeba ještě něco tady

je; a voobšče-to málo chodí; nu, co víme, to jo, koněšno; nu, jitrnice, masáky, koněšno,

jsme nadělali. Z ruštiny je také přijatá spojka choť, např. nu choť já i dostanu teďka; choť

do kostela jdeme pomaličku, a jdeme.

Vliv majoritního jazyka této jazykové komunity – ruštiny popřípadě ukrajinštiny,

na český jazyk je velice patrný. Tento vliv se projevuje ve všech jazykových rovinách,

nejvíce ale v rovině lexikální. Protože komunita delší dobu se vyvíjela relativně uzavřeně a

vliv spisovné češtiny nebyl velký, proto jsou dodnes dochované archaické prvky

severovýchodočeských nářečí.

V práci jsem se snažil podat všestranný a podle možností podrobnější rozbor vývoje

této jazykové komunity a popsat některé aspekty mluvy českých krajanů na Krymu a

v Novgorodkovce, avšak je tu nepochybně prostor pro další bádání, které v budoucnu

plánuji uskutečnit.
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