Oponentský posudek

na diplomovou práci

Oleksandra Sukhanka

Jazyková situace v původem českých komunitách na Jižní Ukrajině (zejm. na

Krymu a ve vesnici Novgorodkovka)

Oleksandr Sukhanek si zvolil za téma své diplomové práce téma zajímavé. Zachycení

současného stavu českého jazyka v zahraničních enklávách je úkol nadmíru aktuální především

proto, že aktivních mluvčích českého jazyka ubývá a mladší generace českých krajanů rychle

podléhají asimilaci s majoritním etnikem. To se týká i Čechů, kteří žijí na jihu Ukrajiny, resp.

na jihu Ruska, pokud se smíříme s aktuální situací v tomto regionu. Tedy v oblasti, kterou se

snažil zmapovat Oleksandr Sukhanek.

Diplomant měl s obdobnou prací již vlastní zkušenosti, neboť i jeho bakalářská práce

byla napsána na obdobné téma. Mohl tedy pokračovat a využít svých zkušeností s terénním

výzkumem.

Diplomová práce O. Sukhanka má logickou strukturu. Je účelně členěna do dílčích

kapitol, má ilustrativní přílohy a bohatý seznam použité literatury.

V teoretické části diplomant prokázal, že je obeznámen s relevantní odbornou

literaturou.

V části praktické považuji za velmi cenné partie věnované sociologickému šetření mezi

českými krajany na Krymu a v obci Novgorodkovka. Objevné je zejména využití materiálů

uložených ve Státním archivu Autonomní republiky Krym. Jádrem diplomové práce O.

Sukhanka je však jazyková analýza autentických nahrávek jazyka nejstarší generace

„jihoruských“ Čechů. Už samo pořízení nahrávek je činem nesmírně záslužným (bylo by

užitečné, kdyby nahrávky byly k dispozici i dalším badatelům a deponovány např.

v dialektologickém oddělení Ústavu pro jazyk český AV ČR (přepisy nahrávek – na první

pohled zdařilé – pěti respondentek jsou publikovány v přílohách k Sukhankově diplomové

práci). Jazyková analýza vybraných nahrávek je poměrně zdařilá, uvědomíme-li si, že ji

prováděl mladý začínající lingvista – s některými závěry diplomanta by bylo možno

polemizovat. Celkově ale Oleksandr Sukhanek dospěl ke správnému závěru, že jazyk

jihoruských Čechů je archaický a že nese výrazné stopy severovýchodočeských dialektů.

Diplomová práce O. Sukhanka je psána kultivovaným českým jazykem, dokládá

vysokou jazykovou kompetenci diplomanta a skutečnost, že dobře ovládá český odborný styl.

Při podrobném čtení práce sice objevíme ojedinělé chyby a nedostatky (některé rusismy,

písařské chyby, neobratné formulace), jsou ale v množství, které je běžné i u diplomových prací

českých rodilých mluvčích. Uvedené nedostatky vznikly nepochybně ve spěchu (který provází

dokončování závěrečných prací vždy) a z nepozornosti, nikoli z neznalosti diplomanta.

K práci mám několik marginálních připomínek, např. na obr. č. 4 – zápis ze schůzky

kolonistů – je text psán česky obrozenským pravopisem, nikoli německy; změna /Ý/ v /EJ/ není

severovýchodočeská, ale obecněčeská (s. 38 a 48) apod.

Oleksandr Sukhanek předložil k obhajobě diplomovou práci, která plně odpovídá

podmínkám, jež klade Univerzita Karlova na závěrečné práce svých absolventů. Přináší i cenné

nové poznatky o životě a jazyce „jihoruských“ Čechů. Proto ji plně a rád doporučuji k obhajobě

a navrhuji, aby byla klasifikována známkou výborně.
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